
   752  /OT/bp  30 gennaio 2023 

Pubblicazione sito web FGI 

Alle SOCIETA' interessate - LORO SEDI

per quanto di competenza: 
Al PRESIDENTE FGI - DTN GR ad interim 
Ai COMITATI e DELEGAZIONI REGIONALI 
Al DELEGATO PROVINCIA AUTONOMA BOLZANO 
Al DELEGATO PROVINCIA AUTONOMA TRENTO 
Alle SOCIETA' ORGANIZZATRICI   
Alla TEAM MANAGER GR  
Alla REFERENTE NAZIONALE UFFICIALI DI GARA GR 
Al REFERENTE NAZIONALE SEGRETARI DI GARA 
Alle UFFICIALI DI GARA NAZIONALI designate  
Al DIRETTORE DI GARA designato F. Gaggioli 
Ai SEGRETARI DI GARA designati 
Alla Ditta FREDDY S.p.A. - LORO INDIRIZZI

e, per conoscenza: 
Al CONSIGLIO DIRETTIVO FEDERALE 
Al COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI  
Ai DELEGATI PROVINCIALI interessati 
Al COMITATO CONTROLLI ANTIDOPING del CONI - LORO INDIRIZZI

OGGETTO: Campionato Nazionale di Serie A1-A2 e di serie B di Ginnastica Ritmica – anno 
sportivo 2023. 

In attuazione del Calendario Agonistico Nazionale, in vigore dal 1° gennaio al 31 dicembre 
2023 le prove dei Campionati di serie A1-A2 e di serie B di Ginnastica Ritmica si svolgeranno nelle 
sedi e nelle date sotto indicate. 

Sedi   e  date  di  svolgimento 

- 1^ prova: 18-19 febbraio 2023 – CUNEO – Palazzetto dello Sport - Via Aldo Viglione 1.

- 2^ prova: 4-5 marzo 2023 – ANCONA – PalaPrometeo – Strada Cameranese snc.

- 3^ prova: 25-26 marzo 2023 – DESIO (MB) – PalaFitLineDesio (ex PalaBancoDesio) – Largo Atleti
Azzurri d’Italia.

- 4^ prova Final Six A1, Finale Play Off A2 – Finali Play Off/Play Out serie B: 29-30 Aprile 2023
– TORINO - Palasport Gianni Asti (ex Ruffini) - Viale Bistolfi 10 - 10141 Torino – Tel. 0114438300.

Organizzazione  e  corrispondenza 

- 1^ prova: A.S.D. Cuneoginnastica - Via Bongioanni, 16 -12100 Cuneo Tel: 3331758886, email:
cuneoginnastica@gmail.com
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- 2^ prova: A.S.D. Ginnastica Fabriano -  via Serraloggia n. 9 - 60044 Fabriano - AN - 
info@ginnasticafabriano.it - maila.morosin@gmail.com - mob. 3351250324 Maila Morosin - 
Presidente: Prof.ssa Piccoli Angela e-mail: anggius@libero.it  . 
 
- 3^ prova: A.S.D. Ginnastica San Giorgio 79 - Via Garibaldi , 257 - 20832 Desio (MB) email - 
ginnasticasangiorgio79@gmail.com , per informazioni sig. De Faveri cell. 3485214861. 
 
- 4^ prova Final Six A1, Finale Play Off A2 – Finali Play Off/Play Out serie B: A.S.D. 
Eurogymnica Torino - Via B. Luini 116 – Torino – corrispondenza: c/o Marco Napoli - Via Mazzè 32 
- 10034 Chivasso (TO) – Tel 3358035722, email: info@eurogymnica.it – 
marconapoli@eurogymnica.it, informazioni relative alla competizione Tiziana Colognese 
3483981632 – tizianacolognese@eurogymnica.it 
 
 
Squadre Partecipanti *** vedere elenco allegato  
 
 

NOTE DI CARATTERE GENERALE 
 

Antidoping: si invitano le società partecipanti a prendere visione, nella sezione “Antidoping” del sito 
FGI www.federginnastica.it e nel sito www.nadoitalia.it, della normativa antidoping e della procedura 
per l’esenzione a fini terapeutici e di avviare quanto ritenuto necessario ed opportuno per 
regolarizzare la posizione dei propri atleti in riferimento alle suddette norme. Si pregano inoltre, 
tutti gli atleti, di portare in campo gara un documento di riconoscimento, necessario in caso 
di controlli antidoping. 
 
Nota per le Società organizzatrici / Segretari di Gara / Presidenti di Giuria: la Società 
organizzatrice, il Segretario di Gara e la Presidente di Giuria sono tenuti a garantire la tempestiva 
informazione riguardante i punteggi assegnati alle prestazioni delle atlete. 
 
Programma musiche:   
E’ stata abilitata la piattaforma alla ricezione delle musiche in formato mp3 della competizione 
in oggetto. Per accedere è necessario collegarsi tramite il seguente link: 
https://portaleservizi.federginnastica.it. Chi deve ancora richiedere le credenziali può farlo 

attraverso il link https://portaleservizi.federginnastica.it/recupera-password. 
 
Programma Orario 1^, 2^ e 3^ prova:  
 
Riunione di Giuria, al seguente link, disponibile da 15 giorni prima l’inizio delle competizioni: 
https://drive.google.com/drive/folders/1qOstT8iyLE5zqEWoX4olqQlFU70xBOl7?usp=share_link  
 
Controllo tessere: 20 minuti prima dell’orario di inizio allenamento della prova pedana di ogni 
Società. 
Sabato serie A2:   ore 15.00-17.30 
Sabato serie A1:  ore 18.30-21.00 
Domenica serie B:  ore 10.30-13.00 
 
L’orario della 4^ prova Final Six A1, Finale Play Off A2 – Finali Play Off/Play Out serie B, verrà 
comunicato in seguito. 
 
Si richiede comunque, alle Società organizzatrici delle prime tre prove, di predisporre un file col 
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programma completo degli orari stabiliti per la serie A1-A2 e serie B, comprensivo anche delle 
modalità di controllo tessere, distinti per la serie A1-A2 e serie B, nonchè degli orari delle prove 
pedana. 
Detto programma dovrà essere fatto pervenire alla FGI, almeno 15 giorni prima della rispettiva gara, 
per la sua pubblicazione nel sito internet federale.  
 
Logistica: le società organizzatrici dovranno provvedere ad inviare alla FGI, almeno 15 giorni prima 
della rispettiva gara, tutte le indicazioni relative alla parte logistica, per la loro pubblicazione nel sito 
internet federale.  
 
Iscrizioni: le società partecipanti dovranno iscrivere tutte le ginnaste tramite il programma gestione 
gare presente sul sito internet federale, utilizzando la medesima password a loro assegnata per il 
tesseramento on line. 
 
Accompagnamento atlete tesserate C.S. Aeronautica Militare: si comunica che questa 
Federazione autorizza le tecniche delle società di origine delle atlete attualmente tesserate presso 
il C.S. Aeronautica Militare ad accompagnare le suddette atlete al Campionato Nazionale di serie 
A1-A2 e serie B di Ginnastica Ritmica, purché provviste di qualifica tecnica adeguata. Si prega la 
Società organizzatrice di informare in tempo utile il Segretario di Gara in merito alla presente nota.  
 
Premiazioni: Per tutte le prove del Campionato si procederà alla premiazione delle prime tre 
squadre classificate.  
Si ricorda, inoltre, come previsto dalle Procedure federali in vigore, che l’atleta ha l’obbligo, nelle 
gare nazionali, di sfilare in tuta durante le cerimonie di apertura e chiusura (max 5 ginnaste per 
società) e durante le premiazioni, pena l’esclusione dalle cerimonie. 
 
Giuria:  In riferimento alla delibera del Consiglio Direttivo Federale n. 186/OT del 15 dicembre 2022, 
si comunica che è stata prevista una diaria giornaliera pari ad Euro 70,00; un rimborso massimo per 
ogni pasto pari ad Euro 25,00; un rimborso massimo per ogni pernottamento pari ad  Euro 60,00; 
un rimborso massimo per le spese di viaggio pari ad Euro 150,00 (aereo tariffa economica, treno 2^ 
classe); per le spese di viaggio dei giudici da/per le isole Sicilia e Sardegna, un rimborso massimo 
di Euro 200,00 (aereo tariffa economica, treno 2^ classe). La biglietteria di viaggio sarà a cura dei 
componenti il corpo giudicante; le diarie e i rimborsi di competenza federale verranno corrisposti per 
mezzo di bonifico bancario, dietro domanda dei singoli interessati, completa di documentazione in 
originale. Per quanto riguarda il soggetto erogante i rimborsi e la diaria, si rimanda alla pag. 45 delle 
Procedure Federali ed Indicazioni Attuative 2023.   
 
Nota per i Segretari di Gara: si raccomanda ai Segretari di Gara la pubblicazione delle classifiche 
nel Programma Gare on-line non appena terminata ogni prova di Campionato. Questa operazione 
consentirà l’automatica pubblicazione delle classifiche stesse anche nel sito internet federale. Si 
pregano quindi i Segretari di Gara di porre la massima attenzione alla procedura di “chiusura” delle 
operazioni relative alla gestione della gara tramite il Programma Gare on-line.  
 
Nota per i Segretari di Gara e società organizzatrici: si prega comunque di inviare alla FGI, entro 
il giorno successivo alla gara, le classifiche ufficiali tramite e-mail a tecnico@federginnastica.it e a 
stampa@federginnastica.it . 
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Nota per i Comitati Regionali, Delegazione Regionale, Delegati Province Autonome: si prega 
di informare, in via preliminare, le Società interessate delle rispettive giurisdizioni sul contenuto della 
presente circolare. 
 
Rinvio: vigono le disposizioni riportate nelle Procedure Federali ed Indicazioni Attuative e Norme 
Tecniche, per l’anno sportivo 2023. 
 
 Cordiali saluti. 
  

        Il SEGRETARIO GENERALE F.G.I. 
                 (Roberto Pentrella)  
 
 
 

 
 
 
Allegati: 

- Elenco Squadre Partecipanti  

- Ordini di lavoro  

 



SOCIETA' PARTECIPANTI  AI CAMPIONATI DI SERIE A1-A2-B GR 2023 - allegato circolare di gara 

CAMPIONATO DI SERIE A1

codice affil. Denominazione Società

448 GINNASTICA FABRIANO

240 RAFFAELLO MOTTO - VIAREGGIO

610 SAN GIORGIO 79 - DESIO

952 ARMONIA D'ABRUZZO - CHIETI 

121 UDINESE - UDINE

2783 GINN. RITMICA IRIS - GIOVINAZZO

1384 GINN. AURORA FANO

2745 POL. VARESE - VARESE

513 PGS AUXILIUM - GENOVA

988 POLIMNIA RITMICA ROMANA - ROMA 

3222 EUROGYMNICA TORINO

2145 S.G. TERRANUOVA - TERRANUOVA BRACCIOLINI

CAMPIONATO DI SERIE A2

codice affil. Denominazione Società

1810 OLIMPIA SENAGO

64 MILANESE FORZA E CORAGGIO - MILANO 

357 MODERNA LEGNANO

591 POL. PONTEVECCHIO - BOLOGNA

2673 CLUB GIARDINO - CARPI

228 BRACCIO FORTEBRACCIO - PERUGIA

392 ESTENSE PUTINATI - FERRARA

52 VIRTUS - GALLARATE

2638 EVOLUZIONE DANZA - ANGRI

1174 GYMNASIUM GINNASTICA - GRAVINA DI CATANIA

3718 SSD ARL CERVIA GINNASTICA E SPORT 

2677 ASD GINNASTICA RITMICA ALBACHIARA - LUCCA

CAMPIONATO DI SERIE B 

codice affil. Denominazione Società

210 ASD SG FALCIAI - AREZZO 

1301 ASD GINN. IRIS FIRENZE

1891 RITMICA 2000 - QUARTU S. ELENA

2536 GINNICA 3 - ROMA

404 GINNASTICA VALENTIA - VALENZA

2632 DORIA GYM - TAVIANO

2792 OPERA - ROMA

1707 GYMNICA 96 - FORLI'

148 ASD GINNASTICA RIBOLI - LAVAGNA

3598 SSD KINESIS - VENEGONO SUPERIORE 

280 LAZIO GINNASTICA FLAMINIO - ROMA

3673 APD ATHENA - ANGRI



                                    Effettuato il 20 gennaio 2023, ore 12.45

610 A.S.Dilettantistica Ginnastica San Giorgio 79 SAN GIORGIO 79 DESIO 1

3222 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA EUROGYMNICA TORINO EUROGYMNICA TORINO 2

1384 Ginnastica Aurora Fano Associazione Sportiva Dilettantistica AURORA FANO 3

952 Associazione Sportiva Dilettantistica Armonia D'abruzzo ARMONIA D'ABRUZZO 4

2145 Società Ginnastica TERRANUOVA Associazione Sportiva Dilettantistica GINNASTICA TERRANUOVA 5

2745 Polisportiva Varese Associazione Sportiva Dilettantistica POLISPORTIVA VARESE 6 Alla presenza di : 

448 Ginnastica Fabriano Associazione Dilettantistica Società GINNASTICA FABRIANO 7 VPV Peroni 

240 Società Ginnastica Raffaello Motto Associazione Sportiva Dilettantistica RAFFAELLO MOTTO VIAREGGIO 8 TM Facci

2783 Associazione Sportiva Dilettantistica Ginnastica Ritmica Iris IRIS GIOVINAZZO 9 TM Porfiri

121 Associazione Sportiva Udinese -Associazione Polisportiva Dilettantistica UDINESE 10

988 A.S. Dilettantistica Polimnia Ritmica Romana POLIMNIA RITMICA ROMANA 11

513 PGS Auxilium Società Sportiva Dilettantistica a r.l. AUXILIUM GENOVA 12

codice affil. Denominazione Società o.d.l.

2677 Associazione Sportiva Dilettantistica Ginnastica Ritmica Albachiara RITMICA ALBACHIARA 1

3718 Cervia Ginnastica e Sport Società Sportiva Dilettantistica a Responsabilità Limitata CERVIA GINNASTICA 2

52 Associazione Sportiva Dilettantistica Ginnastica Virtus Gallarate VIRTUS GALLARATE 3

392 Associazione Sportiva Dilettantistica Ginnastica Estense Otello Putinati OTELLO PUTINATI FERRARA 4

64 Società Ginnastica Milanese Forza E Coraggio A.S.D. FORZA E CORAGGIO MILANO 5

2673 Club Giardino Associazione Sportiva Dilettantistica CLUB GIARDINO 6

1810 Associazione Sportiva Dilettantistica Olimpia Senago OLIMPIA SENAGO 7

228 Ass. Dilettantistica U.S. Braccio Fortebraccio BRACCIO FORTEBRACCIO 8

357 Associazione Sportiva Dilettantistica Ginnastica Moderna Legnano MODERNA LEGNANO 9

1174 Associazione Sportiva Dilettantistica Gymnasium Ginnastica GYMNASIUM GINNASTICA 10

2638 Associazione Sportiva Dilettantistica EVOLUZIONE DANZA EVOLUZIONE DANZA 11

591 Associazione Sportiva Dilettantistica Polisportiva Pontevecchio POLISPORTIVA PONTEVECCHIO 12

codice affil. Denominazione Società o.d.l.

1^ PROVA SERIE A1

SORTEGGIO O.D.L. 1^ prova CAMPIONATO DI SERIE A1-A2-B GR 2023

1^ PROVA SERIE A2



2536 Associazione Sportiva Dilettantistica Ginnica 3 GINNICA 3 ROMA 1

404 Associazione Sportiva Dilettantistica Ginnastica Valentia GINNASTICA VALENTIA 2

280 S.S. Lazio Ginnastica Flaminio A.S.D. LAZIO GINNASTICA FLAMINIO 3

1707 Associazione Sportiva Dilettantistica Gymnica 96 GYMNICA 96 FORLI' 4

1891 A.S.Dilettantistica Ritmica 2000 RITMICA 2000 5

2792 Associazione Sportiva Dilettantistica Ginnastica Opera GINNASTICA OPERA 6

210 S.G. Giuseppe Falciai Associazione Sportiva Dilettantistica FALCIAI AREZZO 7

2632 Associazione Sportiva Dilettantistica DORIA GYM DORIA GYM 8

148 Associazione Sportiva Dilettantistica Ginnastica E.Riboli GINNASTICA RIBOLI 9

3598 Kinesis Società Sportiva Dilettantistica a responsabilità limitata KINESIS 10

3673 Associazione Polisportiva Dilettantistica ATHENA ATHENA 11

1301 Ginnastica Iris  Firenze Associazione Sportiva Dilettantistica GINNASTICA IRIS 12

codice affil. Denominazione Società o.d.l.

1^ PROVA SERIE B



SORTEGGIO ORDINI DI LAVORO 2^ e 3^ PROVA CAMPIONATI NAZIONALI SERIE A1-A2-B GR 2023

O.D.L. 2^ PROVA O.D.L. 3^ PROVA

1 11^ class.ta prima prova 1 9^ class.ta seconda prova

2 12^ 2 10^

3 7^ 3 7^

4 8^ 4 11^

5 10^ 5 8^

6 9^ 6 12^

7 5^ 7 4^

8 3^ 8 5^

9 4^ 9 3^

10 1^ 10 2^

11 2^ 11 6^

12 6^ 12 1^

Alla presenza di :

TM Porfiri 

Dipendente FGI B. Paratore 

su piattaforma Zoom 

Effettuato in data 24 gennaio 2023, ore 11.30

GR


